CAP. IX. — *De concupiscentia David in Bethsabee (II
Reg. xi, 4).*

Dum de reprimendo illicitæ visu concupiscentiæ
tractaretur in expos. beati Job, I. xxi (Num. 12,
15), adjunctum est : *De concupiscentia David in Beth-
sabee.* — Adhuc carnis corruptibilis pondere gravati
nequaquam valeamus sic vivere, ut nulla nos possit
culpa delectatio pulsare. Sed aliud est nolentem
tangi, aliud consentientem animum perimi. Sancti
autem viri tanto vigilantiores se circumspeditione
custodiunt, quanto se pulsari sinistris motibus vel
transitoria delectationis dedignantur, ut si quid
fortasse cor illicitum concupisceret, pressus discipli-
næ magisterio oculus videre recusaret. Sicut enim
sæpe tentatio per oculos trahitur, sic nonnunquam
concepta intrinsecus, compellit sibi extrinsecus,
oculos deservire. Nam plerumque res quælibet inno-
centi mente respicitur, sed ipso conspectu animus
concupiscentiæ gladio confoditur. Non enim David
Uriæ conjugem ideo studiosè respexit, quia concu-
piscerat, sed potius ideo concupivit, quia incaute res-

^a Vel : *Dum per subtilissimæ discretionis studium,
de disserendo intellectu sacri eloquii, ut legitur in ple-*

risque Mes.

pevit. Fit vero rectæ retributionis examine, ut qui exteriori negligenter utitur, interiori oculo non injuste cœcetur. Sæpe autem intrinsecus concupiscentia dominatur, et illecebratos animos ad usus suos sensus corporeos famulari more tyrannidis exigit, suisque voluptatibus oculos servire compellit, atque, ut ita dicam, fenestras luminis ad tenebras aperit cœcitatibus. Unde sancti viri cum sinistra pulsari delectatione se sentiunt, ipsa, per quæ formæ species ad mentem ingreditur, disciplinæ magisterio lumina restringunt, ne pravæ cogitationis visio lenocinata famuletur. Quæ si unquam subtiliter custodiri negligitur, cogitationis immunditia protinus ad operationem transit.

CAP. X. — *De pœnitentia David pro Bethsabæe (II Reg. XII, 13).*

Cum de mentis humilitate servanda tractaretur in expos. beati Job, l. xxiii (Num. 23), adjunctum est: *De pœnitentia David pro Bethsabæe.* — Ad hoc in Scriptura sacra virorum talium, id est David et Petri peccata sunt indita, ut cautela minorum sit ruina majorum. Ad hoc vero utrorumque illic et pœnitentia insinuat et venia; ut spes pereuntium sit recuperatio peccatorum. De statu ergo suo David cadente nemo superbiat. De lapsu etiam suo David surgente, nemo desperet. Ecce quam mirabiliter Scriptura sacra eodem verbo superbos premit, quo humiles levat. Unam namque rem gestam retulit, et diverso modo superbos quidem ad humilitatis formidinem, humiles vero ad spei fiduciam revocavit. O inestimabile novi generis medicamentum, quod uno eodemque ordine positum, et premendo tumentia exsiccat, et sublevando arentia infundit. De majorum nos lapsu terruit, sed de reparatione roboravit. (Num. 24) Sic quippe sæpe, sic nos divinæ dispensationis misericordia, et superbiae reprimat, et ne ad desperationem corruamus, fulcit. (Num. 25) Sed quia exigentia causa David ad medium deducto, tanti facioris memoriam fecimus, lectoris fortasse animus moveatur cur omnipotens Deus eos, quos in perpetuum elegit, quos ad donorum quoque spiritualium culmen assumpsit, illesos a corporalibus vitiiis non custodit? Unde quia satisfieri citius credimus, breviter respondemus. Nonnulli enim per accepta dona virtutum, per impensam gratiam bonorum operum, in superbia vitium cadunt, sed tamen quo ceciderint, non agnoscunt. Proinde contra nos hostis antiquus quia iam inferius dominatur, etiam exterius seivire permittitur, ut qui in cogitatione elati sunt, per carnis luxuriam prosternantur. Scimus autem quia aliquando minus est in corporis corruptionem cadere quam cogitatione tacita ex deliberata elatione peccare. Sed cum minus turpis superbia creditur minus vitatur. Luxuriam vero eo magis erubescunt homines, quo simul omnes turpem novero. Unde fit plerumque ut nonnulli post superbiam in luxuriam corruentes, ex aperto casu malum culpæ latentis erubescant, et tunc etiam majora corrigant, cum prostrati in minimis gravius confunduntur. Reos enim se inter minima conspiciunt, qui se liberos inter graviora crediderunt. Fia ergo Domini dispensatione laxata, nonnunquam malignus spiritus de culpa ad culpam trahit, et dum plus percussit, inde eum quem ceperat amittit atque unde vicisse cernitur, inde superatur. Considerare libet intra munusculum gratiæ sinum quantum Deus misericordie favore nos continet. Ecce qui de virtute se extollit per vitium ad humilitatem redit. Qui vero acceptis virtutibus extollitur, non gladio, sed ut ita dicam, medicamento vulneratur. Quid est enim vitium, nisi medicamentum? et quid est vitium, nisi vulnus? Quia ergo nos de medicamento, vulnus facimus, facit ille de vulnere medicamentum, ut qui virtute percussus, vitio curetur. Nos namque virtutum dona retorquemus in usum vitiorum, ille vitiorum illecebras assumit in

* Utic., argueret.

Arces virtutum, et salutis statum percussit ut servet, ut qui humilitatem currentes fugimus, ei saltem cadentes hæreamus. Sed inter hæc sciendum quod plerique hominum quo in multis corruunt, acrotis ligantur. Cumque eos antiquus hostis ex uno vitio percussit ut concidant, ex alio quoque ligat se torquent. Consideret itaque homo cum quo adversaria bellum gerat, et si jam se in aliquo deliquisse perpenderit, saltem ad culpam pertrahi ex culpa pertimescat, ut studiosè vitentur vulnera quibus frequenter interficit, quia valde rarum est quod hostis noster electorum salutem etiam vulneribus servit (Num. 28). Erudiendi enim electos suos Dominus sæpe tentatori subjicit, sicut post paradisi claustra, sicut post tertii cœli secreta, ne revelationum magnitudine Paulus extolli potuisset (II Cor. xii, 17), ei Satana Angelus datus est, sed ipsa hæc tentatione disponitur, ut qui elati perire poterant, humiliati a perditione serventur. Secreto ergo dispensationis ordine, unde seivire permittitur iniquitas diaboli, inde pie perficitur benignitas Dei. Quia adversarius noster inde ostentat nutibus supernæ gratiæ, unde exercet iram acquisitiæ voluntatis suæ.

CAP. XI. — *Domini transulit peccatum tuum (II Reg. XII, 13).*

Dum de impetranda remissione delinquentium non sine ultione vindictæ congruè tractaretur in expos. beati Job, l. 9 (Num. 54), adjunctum est: *Domini transulit peccatum tuum.* — Si peccatum David tam detestabile Dominus transulit, quid est quod omnia quæ de eodem peccato per prophetam et a Domino dicta sunt, postmodum toleravit? Sed procul dubio Dominus delictum sine ultione non deserit. Aut enim ipse hoc homo in se pœnitens punit, aut hoc Deus cum homine vindicans percussit. Nequaquam igitur peccato parcitur, quia nullatenus sine vindicta laxatur. Sic enim David audire post confessionem meruit: *Domini transulit peccatum tuum;* et tamen, multis post cruciatibus afflictus ac fugiens, reatum culpæ, quam perpetraverat exsolvit. Sic nos salutis unda a culpa primi parentis absolvimur, sed tamen, reatum ejusdem culpæ diluentes, absoluti quoque adhuc carnaliter obimus, quia delicta nostra sive per nos, sive per semetipsum resecat, etiam cum relaxat. Ab electis enim suis iniquitatum maculas studeat temporali afflictione tergere, quas in eis in perpetuum non vult vindicare.

CAP. XII. — *Quid mihi et vobis, filii Sarrivæ? Dimittite eum ut maledicat; Dominus enim præcepit ei ut malediceret David (II Reg. xvi, 10).*

Dum de servanda contra tentationes in adversis patientia per memoriam prætorum delictorum tractaretur, in expos. beati Job, l. xxx (Num. 37), adjunctum est: *Quid mihi et vobis, filii Sarrivæ?* — Quisquis fidelium divinæ gratiæ illustratione componitur, sancto desiderio de imis ad summa evehi supernæ contemplationis penna festinet, sanctorum præcedentium patrum gesta ante mentis oculos ponat, atque in eis se imitatione exercendo proficiat, et quod præsentem vitiat ex vitio, vel prætorum malorum memoria reprimat, vel donorum præcedentium consolatione restringat, vel etiam imitatione, ut dictum est, patrum præcedentium provocetur ad melius. Quod necesse est ut, sicut proposuimus, exemplis evidentioribus approbemus. Ut enim unum de multis loquar, quatenus studiosus lector multa in paucis intelligat, quisquis, verborum contumeliis pressus, cum virtutem patientiæ servare non sufficit, David factum ad memoriam reducat; quem cum Sarrivæ tot conviciis urgeret, et armati proceres ulcisci contenderent, ait: *Quid mihi et vobis, filii Sarrivæ? Dimittite eum ut maledicat; Dominus enim præcepit ei ut malediceret David. Et quis est qui audent dicere quare sic fecerit?* Et paulo post: *Dimittite eum, ut maledicat juxta præ-*

ceptum Domini, si forte respiciat Deus afflictionem meam, et reddat mihi bonum pro maledictione hac hodierna. Quibus profecto verbis indicat quia pro perpetrato Bethabee scelere, exurgentem contra se filium fugiens, refluxit ad animum malum quod perpetravit, et æquanimitè pertulit quod audivit, et contumeliosa verba non tam convicia quam adjutoria credidit, quibus se purgari sibi que misereri posse judicavit. Tunc enim illata convicia bene toleramus, cum in secreto mentis ad mala perpetrata recurrimus. Leve quippe videbitur quod injuria percutimur, dum in actione nostra conspicimus quia pejus est quod meremur. Sicque fit ut contumelias gratia magis quam ira debeatur, quarum interventu Deo iudice poena gravior declinari posse confiditur.

CAP. XIII. — De Joab quod Amasæ mentum manu dextra tenuit, et sinistra percussit (II Reg. xx, 9).

Cum de cavenda simulatorum malitia tractaretur, in expos. beati Job, l. xv (Num. 15), adjunctum est: *De Joab quod Amasæ mentum manu dextra tenuit, etc.* — Quid est quod Joab Amasæ mentum dextra tenuit, sed sinistram ad gladium latenter mittens ejus viscera effudit, nisi hoc quod patenter datur intelligi? Dextra namque mentum tenere est quasi ex benignitate blandiri; sed sinistram ad gladium mittit, quia latenter ex malitia percuit.

CAP. XIV. — Quod David, qui prius alienam uxorem concupiscere non timuit, postmodum vero, cum aquam de cisterna concupisset, expavit (II Reg. xxiii, 16, 17).

Cum de purgatione vitæ electorum per memoriam reprehensionis suorum excessum tractaretur, hom. 34 in Evang. (Num. 16), adjunctum est. *Quod David, qui prius alienam uxorem concupiscere non timuit, etc.* — Cogitandum summopere est ut qui se illicita commisisse meminit, a quibusdam etiam licitis studeat abstinere, quatenus per hoc conditori suo satisfaciat, ut qui commisit prohibita, sibi metipsi abscindere debeat etiam concessa; et se reprehendat in minimis, qui se meminit in maximis deliquisse. Nimia sunt quæ loquor, si hæc ex sacri eloqui testimonio non affirmo. Lex certe Veteris Testamenti alienam uxorem concupisci prohibet (Exod. xxviii); a rege vero fortia jubere militibus, vel desiderari aquam, non pœnaliter vetat. Et cuncti novimus quod David, concupiscentiæ mucrone transfixus, alienam conjugem et appetiit et abstulit, cujus culpam digna verbera sunt secuta, et malum quod perpetravit per poenitentiae lamenta correxerat. Qui cum longe post contra hostium cuneos sederet, aquam bibere ex eorum cisterna ex desiderio voluit, cujus electi milites, inter catervas adversantium medias erumpentes, aquam quam rex desideraverat illi detulerunt. Sed vir flagellis eruditus semetipsum protinus cum periculo militum aquam desiderasse reprehendit, eamque Domino fundens lavavit. Sicut illic scriptum est: *Libavit eam Domino (II Reg. xxiii, 17)*. In sacrificium quippe Domini effusa aqua conversa est, qui culpam concupiscentiæ mactavit per poenitentiam reprehensionis suæ. Qui ergo quondam concupiscere alienam conjugem nequaquam timuit, post etiam, cum aquam concupisset, expavit. Quia enim se illicita perpetrasset, contra semetipsum jam rigidus etiam a licitis abstinerebat.